
 
 
Determinazione n. 28 del 4/09/2023 
 
OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 – VARIAZIONE COMPENSATIVA TRA I CAPITOLI 

APPARTENENTI AL MEDESIMO MACROAGGREGATO ALL’INTERNO DELLO STESSO 
PROGRAMMA E DELLA STESSA MISSIONE, AI SENSI DELL’ART. 175, COMMA 5-
QUATER, LETTERA A), DEL D.LGS. 267/2000. 

 
 

IL FUNZIONARIO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
 
PREMESSO CHE con deliberazione n. 6 del 20/04/2023, l’Assemblea di ATO-R ha approvato il Bilancio di 
previsione 2023-2025 e relativi allegati. 
 
DATO ATTO CHE, con determina n. 26/2023 si è proceduto alla costituzione del Fondo risorse decentrate 
per l’anno 2023, che ha stabilito tra l’altro che “viene integrato, ai sensi dell’art. 67, comma 2, lett. g), 
l’ammontare delle risorse stabili di €6.373,00 (comprensivo di euro 650,00 di riduzione risorse lavoro 
straordinario già effettuate nell’anno 2018), dando atto che tale aumento comporta una stabile riduzione 
delle risorse storiche destinate, dal 2018, alla corresponsione dei compensi per lavoro straordinario, che ad 
oggi è pari a €1.927,00 per l’anno 2023, ad invarianza complessiva di risorse stanziate.” 
 
RAVVISATA, pertanto, la necessità di apportare una variazione al Bilancio 2023-2025, esercizio finanziario 
2023, tra i capitoli ricadenti nella medesima codifica di “missione-programma-titolo-macroaggregato”, 
dell’importo pari a €5.723,00 (€6.373,00 al netto di €650,00 già ridotto nell’anno 2018), come segue:  
 
ESERCIZIO 2023, PARTE SPESA, Missione 1, Programma 10, Titolo 1, Macroaggregato 1: 

 Variazione in aumento per Euro 5.723,00 del capitolo 122/2 “Voci stipendiali corrisposte al personale 
a tempo indeterminato”, contestuale variazione in riduzione per Euro 5.723,00 del capitolo 122/3 
“Straordinario per il personale a tempo indeterminato”, 

come riportato nell’allegato sottolo la lettera A) al presente atto per farne parte integrante e sostanziale. 
 
DATO ATTO CHE tali variazioni non determinano una modifica degli equilibri del Bilancio di previsione 2023-
2025. 
 
Richiamato l’art. 175, comma 5-quater, lettera a), del D,Lgs. 267/2000 secondo cui nel rispetto di quanto 
previsto dai Regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, il Responsabile 
finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio le variazioni compensative del piano 
esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo 
macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti 
correnti, i contribuiti agli investimenti, ed ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della 
Giunta. 
 
RILEVATO CHE ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), numero 2), del D.Lgs. 267/2000, non è 
necessario acquisire, per le variazioni di Bilancio attribite alla competenza del Responsabile finanziario e dei 
Dirigenti, il parere dell’Organo di Revisione. 
 
VISTI il D.Lgs. 267/2000, il D.Lgs, 118/2011 e il D.Lgs. 126/2014. 

 
Atteso che la competenza all'adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente ai sensi dell'art. 107 
del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
 
Vista la Determinazione n. 22 del 20/05/2019 di attribuzione dell’incarico di Posizione Organizzativa con le 
relative funzioni alla stessa assegnate e la Determinazione di rinnovo n. 23 del 19/05/2022. 
 
Sentito il Segretario, che ai sensi dell’art. 26 dello Statuto, è il responsabile dell’amministrazione generale 
dell’ente. 



 
In esecuzione della deliberazione di CDA n. 6 del 15/05/2023 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2023-2025. 

 
DETERMINA 

 
1. Di apportare, per le motivazioni indicate in premessa, al Bilancio di previsione 2023-2025, esercizio 

2023, le variazioni compensative tra i capitoli di spesa ricadenti nella medesima codifica di 
“missione-programma-titolo-macroaggregato”, dell’importo pari a €5.723,00 (€6.373,00 al netto di 
€650,00 già ridotto nell’anno 2018), come segue:  

 
ESERCIZIO 2023, PARTE SPESA, Missione 1, Programma 10, Titolo 1, Macroaggregato 1: 
Variazione in aumento per Euro 5.723,00 del capitolo 122/2 “Voci stipendiali corrisposte al personale 
a tempo indeterminato”, contestuale variazione in riduzione per Euro 5.723,00 del capitolo 122/3 
“Straordinario per il personale a tempo indeterminato”, 
come riportato nell’allegato sottolo la lettera A) al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale. 
 

2. Di dare atto che, per effetto di tali variazioni, il Bilancio del corrente esercizio non subisce variazioni 
negli equilibri e presenta pareggio finanziario. 
 

3. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), numero 2), del D.Lgs. 267/2000, le 
variazioni di Bilancio attribuite alla competenza del Responsabile finanziario e dei Dirigenti non  
necessitano del parere dell’Organo di Revisione. 
 

 
Il Funzionario di Elevata Qualificazione 

Dott.ssa Federica Canuto 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4 del D.lgs. 267/2000)  

 
Torino, 4/09/2023 

 
Il Funzionario di Elevata Qualificazione 

Dott.ssa Federica Canuto 
 



A
T

O
-R

-A
S

S
O

C
IA

Z
IO

N
E

 D
'A

M
B

IT
O

V
A

R
IA

Z
IO

N
E

 A
L 

P
IA

N
O

 E
S

E
C

U
T

IV
O

 D
I 

G
E

S
T

IO
N

E

V
A

R
IA

Z
IO

N
E

 A
L

 P
IA

N
O

 E
S

E
C

U
T

IV
O

 D
I 

G
E

S
T

IO
N

E
 n

. 
4

 d
e

l 
1

8
/0

8
/2

02
3

 

Im
p

eg
n

a
to

 

U
S

C
IT

E
 A

N
N

O
: 

2
0

2
3

C
la

ss
if

ic
az

io
n

e
A

n
n

o
 

co
m

p
et

e
n

za
 

In
iz

ia
le

 
V

ar
ia

zi
o

n
i 

p
re

ce
d

e
n

ti
 

V
ar

ia
zi

o
n

e 
p

o
s

it
iv

a 
V

ar
ia

zi
o

n
e 

n
eg

at
iv

a
 

D
e

fi
n

it
iv

o
 

R
im

an
en

za
 

M
is

s
io

n
e

 1
S

er
vi

zi
 is

ti
tu

zi
o

n
a

li,
 g

e
n

er
a

li 
e

 d
i 

g
e

st
io

n
e

P
ro

g
ra

m
m

a 
1

0 
- 

R
is

o
rs

e 
u

m
an

e

T
IT

O
L

O
 1

S
p

es
e 

co
rr

e
n

ti
M

a
cr

oa
g

g
re

g
at

o
 1

 -
 R

e
d

d
iti

 d
a

 la
vo

ro
 d

ip
en

d
en

te

01
10

1.
0

1.
1

2
2

0
2

16
0.

0
00

,0
0

0,
00

20
23

5.
7

23
,0

0
0,

00
16

5.
7

23
,0

0
16

0.
0

00
,0

0
5.

72
3

,0
0

C
P

16
0.

0
00

,0
0

0,
00

5
.7

23
,0

0
0,

00
1

6
5.

7
23

,0
0

C
S

C
A

P
 1

2
2/

2 
- 

V
oc

i s
tip

e
nd

ia
li 

co
rr

is
po

st
e 

a
l p

e
rs

o
na

le
 a

 te
m

p
o

 
in

d
e

te
rm

in
a

to

01
10

1.
0

1.
1

2
2

0
3

7.
65

0
,0

0
0,

00
20

23
0

,0
0

-5
.7

2
3,

00
1.

92
7

,0
0

7.
65

0
,0

0
-5

.7
2

3,
00

C
P

7.
65

0
,0

0
0,

00
0,

00
-5

.7
2

3,
0

0
1

.9
27

,0
0

C
S

C
A

P
 1

2
2/

3 
- 

S
tr

a
or

di
na

rio
 p

e
r 

il 
p

er
so

n
al

e
 a

 t
em

p
o 

in
d

et
e

rm
in

at
o

T
ot

a
le

 C
a

pi
to

li 
V

ar
ia

ti 
su

 M
ac

ro
a

g
g

re
g

at
o

 1
C

P

C
S

16
7.

6
50

,0
0

16
7.

6
50

,0
0

0,
00

0,
00

5.
7

23
,0

0

5.
7

23
,0

0

-5
.7

2
3,

00

-5
.7

2
3,

00

16
7.

6
50

,0
0

16
7.

6
50

,0
0

16
7.

6
50

,0
0

0,
00

T
o

ta
le

 C
ap

it
o

li
 V

ar
ia

ti
 s

u
 T

it
o

lo
 1

C
P

C
S

16
7.

6
50

,0
0

16
7.

6
50

,0
0

0,
00

0,
00

5.
7

23
,0

0

5.
7

23
,0

0

-5
.7

2
3,

00

-5
.7

2
3,

00

16
7.

6
50

,0
0

16
7.

6
50

,0
0

16
7.

6
50

,0
0

0,
00

T
o

ta
le

 C
ap

it
o

li
 V

ar
ia

ti
 s

u
 P

ro
g

ra
m

m
a

 1
0

C
P

C
S

16
7.

6
50

,0
0

16
7.

6
50

,0
0

0,
00

0,
00

5.
7

23
,0

0

5.
7

23
,0

0

-5
.7

2
3,

00

-5
.7

2
3,

00

16
7.

6
50

,0
0

16
7.

6
50

,0
0

16
7.

6
50

,0
0

0,
00

T
o

ta
le

 C
ap

it
o

li
 V

ar
ia

ti
 s

u
 M

is
si

o
n

e 
1

C
P

C
S

16
7.

6
50

,0
0

16
7.

6
50

,0
0

0,
00

0,
00

5.
7

23
,0

0

5.
7

23
,0

0

-5
.7

2
3,

00

-5
.7

2
3,

00

16
7.

6
50

,0
0

16
7.

6
50

,0
0

16
7.

6
50

,0
0

0,
0

0

T
o

ta
le

 C
a

p
it

o
li

 V
a

ri
a

ti
 s

u
 U

S
C

IT
E

 A
N

N
O

: 
2

0
2

3
5.

72
3

,0
0

-5
.7

2
3,

0
0

0,
00

0,
00

5.
72

3
,0

0
-5

.7
2

3,
0

0

16
7.

6
50

,0
0

0,
00

1
6

7.
6

50
,0

0
16

7.
6

50
,0

0
0,

0
0

C
P

C
S

1
6

7
.6

50
,0

0
0,

00
16

7.
6

50
,0

0

S
A

L
D

O
 C

A
S

S
A

S
A

L
D

O
 C

O
M

P
E

T
E

N
Z

A

U
te

nt
e:

 S
im

on
a

 M
ic

el
i, 

D
at

a 
di

 s
ta

m
pa

: 
08

/0
9/

20
23

P
ag

in
a 

1
 d

i 
1


